TITULOS E'.

Περὶ δικαστῶν<sup>ν)</sup>, καὶ ὅπου ἕκαστος<sup>ω)</sup> ἐνάγειν<sup>ξ)</sup> καὶ ἐνάγεσθαι καὶ συνελθεῖν ὀφείλει.

α'. Οἰοσδήποτε δικαστῆς βήματος προεστῶς, ἢ ἐτέρων ἔχων ἐξουσίαν, δικαιοδοσίαν ἔχει κατὰ τῶν συναινούντων καὶ ὑποβαλλόντων<sup>υ)</sup> ἑαυτοῦς.

β'. Συναινεῖ δὲ ὁ γινώσκων μὴ ὑποκεῖσθαι τῇ δικαιοδοσίᾳ αὐτοῦ· εἰ γὰρ πεπλανημένος ἑαυτὸν ἐνόμιζεν ὑποκεῖσθαι, ἢ ἕτερον ἀνδ' ἐτέρου ἐπέληφεν, ἢ ἀντιστάμενον αὐτὸν ἠνάγκασεν ὁ πρῶτος, οὐκ ἰσχύει κατ' αὐτοῦ ἡ δικαιοδοσία.

Ἀρκεῖ τοῖς δικαζομένοις συναινέσαι, καὶ ἀγνοῆ ὁ πρῶτος, ἢ καὶ νομίζῃ<sup>ζ)</sup> αὐτοῦς ὑποκεῖσθαι τῇ δικαιοδοσίᾳ αὐτοῦ.

Ο<sup>α)</sup> δοθεὶς δικαστῆς ἐπὶ τῷ εἰσῷ ῥήτου χρόνῳ<sup>β)</sup>

et hoc neglexerint vindicare. Damus licentiam etiam his, qui conveniantur, nihil amplius, quam quod constitutione nostra statutum est, executoribus dare, et si quid amplius ab iis exigere voluerint, liceat iis resistere.

Quia vero lex tam patris nostri pie memoriae, *Cap. 4.* quam serenitatis nostrae cavit, ut nullo modo iudices in suis sententiis adscribant, se principali iussione sine scriptis prolata iussos esse, aliquos ducere vel exhibere: item ut spectabiles referendarii iussiones nostras, prout decet, insinuent: nos eandem legem confirmantes imperamus, ut spectabiles referendarii in causis, quas ad serenitatem nostram referunt, nullam licentiam habeant, vel ipsi vel adiutores eorum, vel per se vel per aliam quameunque personam apprehendi aliquem vel fideiussorem desiderandi, vel aliquid exigendi vel ad transactiones vel pactiones cum adversariis faciendas aliquem cogendi, vel quolibet modo vel cuilibet negotio se immiscendi: nihil enim aliud eis facere concedimus, quam ut iussiones nostras in quacunque causa in scriptis vel sine scriptis prolatas competentibus iudicibus aut delegatis insinuent. Si quid autem praesenti legi contrarium quis eorum agere ausus fuerit, is, qui damnus aliquod aut circumscriptionem in rebus suis passus fuerit, nullum omnino praecidium circa ius suum patietur. Qui vero tale quid fecerit, ex sua substantia damnus laesae personae illatum per competentem iudicem rescire compelletur, et praeterea einguli et dignitatis amissionem sustinebit. Haec autem omnia non solum in futuris causis, verum etiam in his, quae iam inchoatae, nondum autem finitae sunt, obtinere iubemus.

TITULUS V.

De iudicibus et ubi quisque agere et conveniri et coire debeat.

I. Quilibet iudex, qui tribunali praees, vel aliam *L. 1.* potestatem habet, iurisdictionem contra consentientes *D. V. 1.* seque ei subiicientes habet.